P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:119. Syprina dhe periumetri I rrethit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Di definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzoj formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	 Përsëritni për rrethin dhe emërtoni pjesët e tij. 

 Nxënësit shfrytëzojnë letra në të cilat janë treguar pjesët e rrethit dhe emrat e tyre. Nxënësit tërheqin nga dy letra , me qëllim ti lidhin pjesët e rrethit të shfaqur me emrin e tij. 


	F
	Poster nga resurset online që tregojnë emërat e pjesëve të rrethit, p.sh. 

http://farm4.staticflickr.com/3766/9371341209_856fd50aa7_b.jpg 

Komplete prej letrave ku janë treguar pjesët ej rrethit ose emri i pjesës së rrethit 

Këndmatës 

Tabelë interaktive me gjilpëra në: 

http://nrich.maths.org/6624
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Jap zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	 Nxënësit, në katër grupe, hulumtojnë për katërkëndëshat tetiviale ( katërkëndësha të brendashkruara në rreth ). Çdo grup merr një rreth me numër të ndryshëm të pikave njëlloj të larguara të shënuara në vijën rrethore. Ata i shfrytëzojnë pikat për të vizatuar sa më shumë katërkëndësha tetiviale dhe pastaj të hulumtojnë vetitë e këndeve të brendshme.Çka vërejtët te këndet e kundërta te katërkëndëshat tuaj?Çdo grup i kumton konstatimet e tyre tërë klasës.Inkurajoni përdorimin e fjalorit matematikor duke përfshirë edhe emra të pjesëve të rrethit. 


	Ç,I, G
	Mund ta ndryshoni numrin e gjilpërave me shfrytëzimin e menisë për lëshim në këndin e poshtëm majtas. Duhet të zgjedhni dhe të tërhiqni lastik me ngjyra kah gjilpërat. Pastaj mund ti tërhiqni lastikët për ti formuar brinjët e formave. ose 

Tabelat punuese që tregojnë rrathë me numër të ndryshme të pikave njëlloj të larguara, të shënuara në vijën rrethore. 

- 9 pika, p.sh. 

http://nrich.maths.org/content/id/2852/Ninepin%20triangles%209.pdf 

- 12 pika 

- 15 pika 

- 18 pika 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet
	
	
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	rreth qendër rreze 

diameter 

gjatësia e harkut rrethor harku rrethor 

sektor rrethor-pjesë 

segment rrethor-prerje tetivë 

katërkëndësh tetivial kënd 

kënde të kundërta


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 120. Syprina dhe periumetri I rrethit- ushtrime
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Din definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzon formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 


	Di definicionin për rrethin dhe i emërton pjesët e tij; i din dhe shfrytëzoj formulat për perimetrin dhe syprinën e rrethit. 
	 Përsëritni formulat për perimetrin e vijës rrethore dhe syprinën e rrethit. Si do ta kishit përshkruar  ? 

	F
	Vizore dhe metër deri në një metër 

Kalkulatorë 

Vizore 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	Jap zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin. 


	 Nxënësit kërkojnë dhe masin rrathët në klasë ose përreth shkollës.Ata i shfrytëzojnë matjet që të njehsojnë perimetrin dhe syprinën e çdo rrethi. Pastaj i vizatojnë rrathët në raport të ndryshëm. Cilën raport e shfrytëzuat?Si përcaktuat sa të jetë i madh vizatimi juaj në raport? 

	G
	Çifte prej kompasave 

Аktiviteti mund të gjendet në: 

http://nrich.maths.org/2162
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet
	Di të krahasoj zgjidhjet
	 Nxënësit punojnë në çifte. Ata shfrytëzojnë njohuritë e tyre për gjatësinë e vijës rrethore për të njehsuar sa herë një monedhë do të kthehet deri sa lëvizë rreth vijës rrethore të monedhës tjetër. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Kërkoni prej nxënësve të vizatojnë dy rrath me syprinë të dhënë në raport të dhënë.
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	rreth gjatësia e vijës rrethore diametri 

rreze syprina 

vizatim në raport 

vlera e raportit raport


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 30:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 121. Syprina e trekëndëshit paralelogramit dhe trapezit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit. 


	Di të  nxjerrë dhe shfrytëzoj formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit;
	 Tregoni nxënësve një grup të drejtkëndëshave , te të cilët janë të shënuara brinjët. Nxënësit e shënojnë syprinën e çdo drejtkëndëshi në mini tabela të bardha. Kështu mund të kontrolloni se të gjthë nxënësit, a e kanë zbatuar formulën për syprinën e drejtkëndëshit. 


	Furi idesh
	Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 

Letër me katrorë 

Vizore 
Mini tabela të bardha dhe stilolapsa 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre 

dimenzione. 


	I njoh, krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre 

dimenzione. 


	 Nxënësit punojnë në çifte. Ata diskutojnë si ta nxjerrin formulën për syprinën e paralelogarmit. Ata shfrytëzojnë shabllone si mbështetje të sqarimeve.Zgjedhni një nxënës që do ta ndanë mendimin e vet me nxënësit tjerë të klasës. Përsëritni për syprinën e trekëndëshit. 

	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	 Nxënësve parashtroni pyetje për llogaritjen e syprinave të paralelogrameve dhe të trekëndëshave. Nxënësit syprinat i shënojnë në mini tabelat e bardha
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	formulë 

syprina 

drejtëkëndësh 

trekëndësh 

paralelogram


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:122 .Syprina e trekëndëshit paralelogramit dhe trapezit-ushtrime
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Nxjerr dhe shfrytëzon formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit; llogarit syprinën e formave 2D të përbëra , syprinën dhe vëllimin e kuadrit
	Di të  nxjerrë dhe shfrytëzoj formulat për syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit;
	 Nxënësit vizatojnë trapez në letër me katrorë. Pastaj ata bëjnë dy kopje prej këtij trapezi në karton dhe i prejnë. Njëra brinjë paralele e çdo trapezi shënohet me b1 dhe brinja tjetër paralele me b2. Me rrotullimin e njërit nga trapezët, ata i bashkojnë dy trapezët dhe fitojnë paralelogarm të madh.Me cilën formulë do ta llogaritni syprinën e paralelogramit të dhënë? 

	Furi idesh
	Letër me katrorë 

Letër 

Gërshërë 

Animacioni është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/trapezoidareaderive.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione
	I njoh, krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre 

dimenzione. 


	((b1 + b2)h) Cila është formula për llogaritjen e syprinës të njërit prej trapezëve? ( 𝑏1+𝑏2 2 ∙ℎ) 
 Nxënësit punojnë në grupe të vogla. Çdo njëri prej tyre vizaton trapez dhe pastaj i llogaritë syprinat e trapezit të tyre dhe trapezave të nxënësve tjerë. ( Në vend që të vizatojnë trapeza, nxënësit mund ti shfrytëzojnë trapezat nga aktiviteti i kaluar.) 


	I
	Кlikoni 'Run (Fillo)' që animacioni të fillon. 

Letër me katrorë (ose trapezët e krijuara nga ora aktiviteti i mësipërm) 

Vegla online për llogaritjen e syprinës së trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit mund të gjendet në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3567
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	 Në çifte, nxënësit parashtrojnë pyetje partnerit të tyre, që përmbajnë syprinën e trekëndëshit, paralelogramit dhe trapezit. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	formulë 

syprina 

drejtëkëndësh 

trekëndësh 

paralelogram


